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wszystkim jednak perspektywę teologiczną i tajemnicę samego Boga, który jest 
ostatecznym źródłem świętości w człowieku.

Ostatnim prelegentem był ks. prof, dr hab. Ryszard Knapiński (Lublin), który 
przedstawił referat na temat: Vera effigies —  zagadnienie prawdziwości i autentycz­
ności wizerunku świętego. Autor na początku wykładu sprecyzował pojęcie ikono­
grafii hagiograficznej, której przedmiotem są wszelkie przedstawienia świętych, 
wchodzące w skład patrimonium  artystycznego Kościoła. Analizowane one są 
w dwóch aspektach: prawdziwości i autentyczności. Ikonografia hagiograficzna po­
zwala na rozróżnienie dwu kategorii wizerunków świętych: portretów i przedstawień 
wyidealizowanych. Zdaniem księdza profesora od zarania chrześcijaństwa znana 
była praktyka malowania wizerunków świętych. Prawdziwe portrety wśród zacho­
wanych z pierwszego tysiąclecia należą do rzadkości. W powszechnym odbiorze 
przez wiele stuleci obraz oznaczał uobecnienie, dlatego mamy tendencje do obrazów 
idealizowanych. Osobnym fenomenem w ikonografii hagiograficznej, jak zauważył 
autor wykładu, jest kategoria tzw. cudownych obrazów. Ich cudowność polega m.in. 
na pochodzeniu, tzn. „nie ludzką ręką uczynione”, i na cudach, które działy się przed 
tymi obrazami, a które wymodlili wiemi. Dotarcie do prawdziwości i autentyczności 
wizerunków świętych jest szczególnym zadaniem ikonografii hagiograficznej, która 
pozwala odczytać na obliczach świętych uświęcające działanie łaski Bożej.

Sympozjum podsumował i zakończył ks. bp Stefan Cichy. Prefacja o świętych 
przypomina nam, że Pan Bóg daje nam w nich wzór postępowania, przez ich wsta­
wiennictwo udziela nam pomocy, a we wspólnocie z nimi daje nam dziedzictwo. 
Sympozjum ukazało aktualność przesłania świętych dla życia konsekrowanego. Ich 
świętość polega na codziennym odczytywaniu woli Bożej i wypełnianiu znaków 
Bożych. Świętość pozostaje szczególnym uobecnieniem i świadectwem przejścia 
Boga na drogach ludzkiego życia, przez co nabiera charakteru profetycznego, stając 
się pytaniem i zarazem odpowiedzią o kondycję ludzkiego ducha.

Ks. Sławomir Pawiński

XX Lądzkie Sympozjum Liturgiczne
(Ląd n. Wartą, 15 października 2004 r.)

W dniu 15 października 2004 r. w Wyższym Seminarium Duchownym Towa­
rzystwa Salezjańskiego w Lądzie n. Wartą miało miejsce sympozjum liturgiczne 
pod hasłem: 40 lat „ Sacrosanctum Concilium ”
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W tegorocznym sympozjum udział wzięło 130 osób. Największą grupę stano­
wili alumni miejscowego seminarium oraz księża kwinkweniści gdyż sympozjum 
stanowiło jeden z punktów ich kursu formacyjnego. Już tradycyjnie obecni byli 
przedstawiciele seminariów salezjańskich z Krakowa i Łodzi oraz delegacje z za­
przyjaźnionych diecezjalnych seminariów duchownych z Gniezna, Włocławka i Ło­
wicza oraz grupy alumnów z seminarium księży chrystusowców z Poznania i ojców 
franciszkanów z Łagiewnik, obecne były postulantki i aspirantki ze Zgromadzenia 
Sióstr Salezjanek z Dobieszczyzny. W gronie gości nie zabrakło też przedstawicieli 
duchowieństwa zarówno diecezjalnego, jak i zakonnego z pobliskich parafii.

Dokonując otwarcia sympozjum, rektor seminarium, ks. dr Zenon Klawikowski, 
podzielił się ogromną radością, że to już po raz 20 w Lądzie obywa się sympozjum 
liturgiczne. Z racji tego jubileuszu ksiądz rektor przedstawił historię sympozjów 
i ich rolę dla pogłębienia zrozumienia liturgii. W tym miejscu podziękował ks. prof.
dr. hab. Adamowi Durakowi OSB — organizatorowi wszystkich sympozjów za je­
go zaangażowanie i troskę, aby sympozjom nadać odpowiedni poziom i zakres.

W słowie rozpoczynający obrady ks. prof. Adam Durak ponownie odwołał się 
do historii Lądzkich Sympozjów Liturgicznych i przedstawił ich charakter i cel, jaki 
przyświecał mu jako głównemu organizatorowi. Wyraził wdzięczność przełożonym 
zakonnym, jak i władzom seminarium za okazaną pomoc i zrozumienie, z jakim 
spotykał się już w 20-letniej historii sympozjów.

Pierwszy referat wygłosił ks. bp dr Stefan Cichy —  Przewodniczący Komisji
ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów Episkopatu Polski (Katowice) i nosił on 
tytuł Ruch liturgiczny jako „przejście Ducha Świętego w Kościele" Ksiądz biskup 
przedstawił bardzo bogatą historię ruchu liturgicznego na Zachodzie i w Polsce. 
Przedstawiając główne ośrodki odnowy liturgicznej ich osiągnięcia, podejmowane 
inicjatywy, ukazał, jak ważną rolę odegrały one w przygotowaniu Kościoła do refor­
my soborowej. Autor wskazał wspaniałe karty ruchu liturgicznego, zaprezentował 
wybitnych przedstawicieli odnowy, którzy bardzo wiele wnieśli w przybliżenie li­
turgii szerokim masom wiernych. Nie zawsze jednak działania i inicjatywy ruchu 
liturgicznego spotykały się z akceptacją i zrozumieniem, wielokrotnie musiał odpo­
wiadać na zarzuty o liturgizm, gonienie za modą, przekreślanie tradycji. Do niewąt­
pliwych zasług ruchu liturgicznego należy organizowanie zjazdów liturgicznych, 
które ukazywały, czym liturgia jest. Większość postulatów z tych spotkań znalazło 
swe odbicie we wskazaniach konstytucji liturgicznej.

Referat zatytułowany Redakcja „Sacrosanctum Concilium" przełomem odnowy 
życia religijnego w Kościele wygłosił ks. prof, dr hab. Jerzy Stefański (UAM Poznań 
i WSD Gniezno). Treść tego wystąpienia okazała się niejako kontynuacją pierwszego 
referatu, gdyż —  jak powiedział ks. prof. Stefański —  nie osiągnięto by tak wiele 
i Konstytucja o liturgii nie miałaby swojego kształtu, gdyby nie cały dorobek ruchu 
liturgicznego. Pojawiające się trudności redakcyjne wynikały z troski o liturgię
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i o Kościół, ale była ta troska różnie rozumiana. Podczas prac redakcyjnych powo­
łano 40 grup redakcyjnych, każda grupa miała swojego relatora, dodatkowych bieg­
łych. Redakcja wymagała ogromnego poświecenia i pracy. Te prace były przepeł­
nione asystencją Ducha Świętego.

Kolejny referat wygłosił ks. prof, dr Stefano Rosso SDB (Uniwersytet Salezjań­
ski, filia w Turynie). Tytuł referatu brzmiał: Influsso della «Sacrosanctum Concilium» 
nell’insegnamento della teologia: da S.C. 16 ad OT 16, quale cammino in vista di 
una «sintesi»? („Wpływ Sacrosanctum Concilium na nauczanie teologii: od KL 16 
do DFK 16, jako droga do pewnej „syntezy”?) Temat przedstawiony przez ks. prof. 
Rosso jest bardzo cenny, gdyż zajmuje się wpływem Konstytucji o liturgii na proces 
formacji seminaryjnej i nauczania teologii. Konstytucja o liturgii staje się wzorem 
dla redakcji pozostałych dokumentów Soboru Watykańskiego n . W pierwszej części 
wystąpienia ks. Rosso ukazał zarys przygotowania teologicznego kleru poczynając 
od średniowiecza, następnie omówił wskazania Konstytucji o liturgii i Dekretu o fo r­
macji kapłańskiej. Ważne jest uzmysłowienie sobie znaczenia nauczania liturgiki 
w całym procesie formacji kapłańskiej. Trzy punkty należy brać pod uwagę: miejsce 
nauczania liturgii, poziom i zakres i wzajemne powiązanie z innymi naukami teolo­
gicznymi (interdyscyplinarność). Należy odejść od typowo rubrycystycznego po­
dejścia do przedmiotu, a wpisać ją  w cały kontekst historii zbawienia.

Następnie uczestnicy sympozjum udali się do pięknego barokowego kościoła, by 
uczestniczyć w liturgii mszy św., której przewodniczył ks. bp Stefan Cichy, a ho­
milię wygłosił wikariusz inspektora Prowincji Pilskiej Salezjanów ks. dr Marek 
Chmielewski.

Sesja druga rozpoczęła się od dyskusji na temat uprzednio wygłoszonych refera­
tów. Następnie swój referat przedstawił ks. prof, dr hab. Helmut Sobeczko (UO) — 
Przewodniczący Sekcji Polskich Liturgistów zatytułowany: Pastoralne wyzwania 
Konstytucji „Sacrosanctum Concilium dla Kościoła w Polsce. Autor pragnął uzmy­
słowić uczestnikom sympozjum, że wyzwania pastoralne Konstytucji o liturgii rozwi­
jają się wraz z percepcją samego dokumentu i inaczej się kształtowały w momencie 
jej ogłoszenia, a inaczej dzisiaj. Podstawowym wyzwaniem jest na pewno pogłębie­
nie teologiczne rozumienia liturgii oraz odkrycie na nowo trynitamego wymiaru 
liturgii. Istotnym elementem jest dowartościowania obecności Ducha Świętego. Za­
dania te są kierowane do całego Kościoła, ale w sposób szczególny do duchowień­
stwa. Kolejnym wyzwaniem jest brak instytutu liturgicznego. Ważnym zadaniem 
jest ponadto formacja biblijna i liturgiczna dla całego Ludu Bożego.

Referat: Participatio actuosa jako cel reformy liturgicznej wygłosił ks. prof, dr 
hab. Adam Durak SDB (UKSW, WSD Ląd). Ks. prof. Durak wyszedł od paradyg- 
matycznego tryptyku liturgicznego: poznać, zrozumieć i przeżyć. Przy takim ujęciu 
łatwiej zrozumieć potrzebę formacji nie tylko prezbiterów, ale także wiernych świec­
kich. Wszyscy powinni zrozumieć, że udział w liturgii nie tylko jest obowiązkiem
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i zadaniem, ale też wyróżnieniem i zaproszeniem do wspólnoty z Chrystusem. Uczest­
nictwo winno być pełne, świadome i czynne, które wynika z samej natury liturgii.

Ostatni referat wygłosił ks. prof, dr hab. Jerzy Kopeć CP (KUL). Tytuł jego wys­
tąpienia brzmiał: Liturgia culmen etfons duchowego życia chrześcijanina. Wystą­
pienie to dokonało pewnego podsumowania całego dnia sympozjum. Pierwszym 
punktem było ujęcie liturgii jako tej, która buduje wspólnotę kościelną i jedność 
braterską uczniów pod kierunkiem swoich pasterzy. Dlatego ważne jest zaangażo­
wanie Kościoła lokalnego w formację chrześcijanina, a w wielu przypadkach re- 
ewangelizację. Tu na pomoc przychodzi właśnie liturgia jako szkoła pobożności, 
wiary. Przestrzeń liturgii doprowadza człowieka do Chrystusa i do odkrycia właści­
wego miejsca we wspólnocie braterskiej.

Podsumowując obrady, ks. prof. Adam Durak podziękował prelegentom i wszyst­
kim, którzy przyczynili się do sprawnego przeprowadzenia sympozjum, oraz wszyst­
kim obecnym za udział XX Lądzkim Sympozjum liturgicznym, zapraszając na przy­
szłoroczne sympozjum, które tradycyjnie odbędzie się w trzeci piątek października, 
a jego temat będzie związany z Rokiem Eucharystii.

Ks. Zbigniew Adamiak SDB

I Ogólnopolski Kongres Muzyki Liturgicznej
(Kraków, 17-19 września 2004 r.)

Pod hasłem: Musicam Sacrom Promovere, odbył się w Krakowie, w dniach 
17-19 września 2004 r., I Ogólnopolski Kongres Muzyki Liturgicznej. Jego zorga­
nizowanie zapowiedzieli już w 2000 r. członkowie powstającego wówczas Stowa­
rzyszenia Polskich Muzyków Kościelnych. Warto przypomnieć, że we wrześniu 
2003 r. stowarzyszenie było, wraz z Consotiatio Intemationalis Musicae Sacrae, 
współorganizatorem Międzynarodowego Sympozjum Historia i współczesność mu­
zyki liturgicznej w Polsce, które odbyło się w Lublinie. Sympozjum to stało się swe­
go rodzaju próbą przed podjęciem i realizacją wielkiego zamierzenia, jakim miał 
się stać ogólnopolski kongres poświęcony muzyce liturgicznej. Ks. prof. Ireneusz 
Pawlak —  Prezes SPMK powiedział w słowie wprowadzającym, że I Ogólnopolski 
Kongres Muzyki Liturgicznej ma znaczenie historyczne. Dotąd bowiem, czy to w Pol­
sce czy też poza jej granicami, odbywały się kongresy, które łączyły się z tematyką 
albo muzyki kościelnej, albo też szeroko rozumianej muzyki sakralnej. Krakowskie 
spotkanie wielu środowisk związanych z muzyką liturgiczną— muzykologów, litur-


